PARECER TÉCNICO CTIC Nº 0010/2021 PROCESSO CN0176/2020

Brasília, 17 de junho de 2021.

Assunto: Parecer Técnico - Contratação de Prestação de Serviços e Locação de Central Privada de

Comutação Telefônica - CPCT, no sistema telefônico PABX-IP, Aparelhos Telefônicos IP e ativos  de

rede.

À Comissão de Licitação,

Em referência ao Pregão Eletrônico nº 003/2021, oriundo do processo nº CN0176/2021, realizado no
dia 15/06/2021, cujo objeto é a contratação de Contratação de Prestação de Serviços e Locação de
Central Privada de Comutação Telefônica – CPCT, no sistema telefônico PABX-IP, Aparelhos
Telefônicos IP e ativos de rede tal como, servidor, switches, Sistema de Banco de Baterias, Software
de Tarifação e Banco de Dados, Correio de Voz e treinamento em nível de usuário, englobando
instalações, configurações, gerenciamento e manutenção a ser realizada por empresa especializada e
devidamente autorizada, visando prover tráfego de voz via IP entre ramais, bem como
encaminhamento e recebimento de chamadas via rede de telefonia pública (PSTN), atendendo às
normas ANATEL para telefonia fixa, a CTIC procedeu com a análise da proposta técnica de menor
valor, visando buscar as evidências de que a licitante atendeu aos requisitos técnicos exigidos no
edital.

DO MÉTODO

Primeiramente a CTIC procedeu com a análise de todos os documentos técnicos solicitados no Termo

de Referência, sendo eles:

 Documentação dos Equipamentos e Softwares ofertados;

 Certificados de Homologação;

 Proposta de Preço.

A CTIC analisou ainda as informações contidas no ANEXO II (A) – TERMO DE CONFORMIDADE para a

comprovação dos requisitos técnicos exigidos no Termo de Referência.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 v
ia

 D
oc

F
lo

w
. V

er
ifi

ca
çã

o
em

: h
ttp

s:
//p

ro
to

co
lo

.c
ns

es
i.c

om
.b

r/
do

cf
lo

w
/d

ig
ita

lS
ig

nC
he

ck
er

.js
f.

U
til

iz
e

o
có

di
go

: X
C

9O
-I

M
O

U
-V

E
8K

-G
K

X
A

Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 F

áb
io

 B
ra

nd
ão

 C
or

re
ia

A partir da análise do Termo de Conformidade, verificou-se a necessidade de diligenciar alguns itens

e que foram esclarecidos pela empresa que ofertou menor valor. Diante disso, concluímos que a

empresa atendeu aos requisitos técnicos exigidos no Termo de Referência.

Aproveitamos para informar que anexamos ao processo o e-mail com o pedido de diligência e sua

respectiva resposta.

Atenciosamente

Fábio Brandão Correia
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 v
ia

 D
oc

F
lo

w
. V

er
ifi

ca
çã

o
em

: h
ttp

s:
//p

ro
to

co
lo

.c
ns

es
i.c

om
.b

r/
do

cf
lo

w
/d

ig
ita

lS
ig

nC
he

ck
er

.js
f.

U
til

iz
e

o
có

di
go

: X
C

9O
-I

M
O

U
-V

E
8K

-G
K

X
A

Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 F

áb
io

 B
ra

nd
ão

 C
or

re
ia